
25REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 42 • Número 4057 • pP. 1-25 • 2008 • SEPTIEMBRE • 11

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, a los 10 días del mes de Sep-
tiembre del año 2008

SAMUEL MORENO ROJAS
Alcalde Mayor

YURI CHILLÁN REYES
Secretario General

Decreto Número 298
(Septiembre 10 de 2008)

“Por el cual se modifi ca la fi cha de edifi cabilidad 
reglamentaria del Sector Normativo No. 7, de la 
Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ) No. 25, LA 

FLORESTA, reglamentada mediante los Decretos 
Distritales 125 y 198 de 2002”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.
En ejercicio de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial de las conferidas por los 
artículos 38, numeral 4, del Decreto Ley 1421 

de 1993 y 426 del Decreto Distrital 190 de 2004 
(Compilación POT), y,

CONSIDERANDO:

Que mediante los Decretos Distritales 125 del 9 de abril 
de 2002 y 198 del 23 de mayo de 2002, se reglamentó 
la Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ) No. 25, LA 
FLORESTA, ubicada en la Localidad de Suba.

Que en la fi cha de “Edifi cabilidad Permitida”, que hace 
parte integral del citado Decreto, al Sector Normativo 
No. 7, Subsector de Edifi cabilidad C, se le asignó la 
clasifi cación de tipología aislada, para predios con 
vivienda multifamiliar, localizados en el barrio Potosí.

Que en razón de las características originales del 
sector, y del análisis de la morfología predial de su 
desarrollo histórico, se evaluó la tipología predial, 
encontrándose que el Acuerdo 6 de 1990, marco 
normativo precedente, asignaba tipología continua 
para la totalidad de los predios del Subsector C men-
cionado.

Que igualmente, se analizó la relación entre las dimen-
siones típicas del frente de los predios ubicados en el 
subsector C y las alturas máximas permitidas para las 
edifi caciones (5 pisos para vivienda multifamiliar y 3 
pisos para vivienda unifamiliar), así como la consolida-
ción actual del sector, la cual corresponde a edifi cacio-
nes en tipología continua, concluyéndose que no le son 

aplicables las disposiciones de la tipología aislada a los 
predios de vivienda multifamiliar del citado Subsector, 
por cuanto dicha norma impediría el cumplimiento de 
las condiciones mínimas de habitabilidad, defi nidas en 
el artículo 3 del Decreto 159 de 2004.

Que es necesario modifi car la fi cha normativa del 
Sector Normativo No 7, Subsector de Edifi cabilidad C, 
con el fi n de precisar que le corresponde la tipología 
continua y, consecuentemente, establecer las demás 
normas de edifi cabilidad acordes a dicha tipología.

Que en mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Modifi car la fi cha reglamentaria del 
Sector Normativo No. 7, Subsector de Edifi cabilidad 
C, de la UPZ No. 25 LA FLORESTA, reglamentada 
mediante los Decretos Distritales 125 y 198 del de 
2002, en el sentido de aclarar que le aplica la tipolo-
gía edifi catoria continua a los predios en los cuales 
se adelanten proyectos de vivienda multifamiliar, así 
como las demás condiciones de edifi cabilidad acordes 
con ésta, conforme a lo señalado en la tabla anexa a 
este Decreto.

PARÁGRAFO. Las disposiciones aquí adoptadas se 
registran en la fi cha anexa, denominada “Edifi cabilidad 
Permitida Sector 7 – Subsector C Multifamiliares”, la 
cual hace parte integral del presente Decreto.

ARTÍCULO 2. El presente Decreto rige a partir de su 
publicación en el Registro Distrital y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 462 del 
Decreto 190 de 2004 deberá publicarse además en la 
Gaceta de Urbanismo y Construcción de Obra.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C. a los 10 días del mes de 
Septiembre de 2008

SAMUEL MORENO ROJAS
Alcalde Mayor

OSCAR ALBERTO MOLINA GARCÍA
Secretario Distrital de Planeación



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 42 • Número 4057 • pP. 1-26 • 2008 • SEPTIEMBRE •  1126

UPZ No. 25 LA FLORESTA

EDIFICABILIDAD PERMITIDA

Sector 7 Subsector C Multifamiliares

CONDICIONES

GENERALES

SUBSECTOR C

MULTIFAMILIARES

(nota 1)
INDICE MAXIMO DE OCUPACIÓN 0.7
INDICE MAXIMO DE CONSTRUCCIÓN 3.5
ALTURA PERMITIDA 5 Pisos
TIPOLOGÍA EDIFICATORIA Continua
AISLAMIENTO LATERAL No se exige
AISLAMIENTO POSTERIOR 5 mts

DIMENSION MINIMA DE ANTEJARDIN
3.5 mt

(nota 2)

SEMISOTANO
Se permite

(nota 2)

VOLADIZOS
Se permite

(nota 2)
Nota 1: El área mínima de lotes para multifamiliares es de 400 mts2.

Nota 2: Aplica Decreto de Normas Urbanísticas Comunes de las UPZ (Decreto 159 de 2004).

Decreto Número 299
(Septiembre 10 de 2008)

“Por el cual se efectúa la categorización de Bo-
gotá Distrito Capital para la vigencia 2009”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ 
DISTRITO CAPITAL

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 
2º de la Ley 617 de 2000, y

CONSIDERANDO:

Que el Parágrafo 5º del artículo 2º de la Ley 617 de 
2000, establece:

“.... Los alcaldes determinarán anualmente, mediante 
decreto expedido antes del treinta y uno (31) de octu-
bre, la categoría en la que se encuentra clasifi cado para 
el año siguiente, el respectivo distrito o municipio.

Para determinar la categoría el decreto tendrá como 
base las certifi caciones que expida el Contralor Ge-
neral de la República sobre los ingresos corrientes 
de libre destinación recaudados efectivamente en la 
vigencia anterior y sobre la relación porcentual entre 
los gastos de funcionamiento y los ingresos corrientes 
de libre destinación de la vigencia inmediatamente 
anterior, y la certifi cación que expida el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística, DANE, sobre 
población para el año anterior...”

Que el Departamento Administrativo Nacional de Esta-
dística DANE expidió mediante ofi cio 20081510062481 

la certifi cación según la cual la población proyectada 
para Bogotá Distrito Capital es de 7.050.228 habitan-
tes, información defi nitiva resultante de aplicar varios 
métodos según la disponibilidad de información y la 
escala geográfi ca, Población Proyectada a 30 de junio 
de 2007, con base en el Censo General de 2005.

Que la Contraloría General de la República expidió 
la certifi cación No.0000299 donde se establece que 
Bogotá Distrito Capital recaudó efectivamente durante 
la vigencia fi scal de 2007, ingresos corrientes de libre 
destinación por la suma de $2.745.251.696 miles.

Que en dicha certifi cación se estableció que los gastos 
de funcionamiento del Municipio de Bogotá, Distrito 
Capital representaron el 40.16% de sus ingresos 
corrientes de libre destinación a 31 de diciembre de 
2007.

Que de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 2º 
de la Ley 617 de 2000 Bogotá D.C., tiene una población 
superior a quinientos mil un (500.001) habitantes y sus 
ingresos corrientes de libre destinación son superiores 
a cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales 
mensuales, es decir superiores a $184.600.000 miles 
encontrándose por tanto en la categoría especial.

En virtud de lo anterior,

DECRETA:

ARTÍCULO 1º- La categorización de Bogotá Distrito 
Capital, para la vigencia fi scal de 2009 es de carácter 
“Especial”. 


